1

2

3

4

se sic determinasse ad vnā partē dīctōis: q̄ respectu alterius nō possit esse p̄sciētia: nisi fiat mutatio in voluntate diuina. qd̄ non est verū. Sed intellige sic hęc deum videre: q̄ aliter possit videre. qz aliter possunt fieri. 7 esse p̄sentem cū rebz visis: eo q̄ eternitati sunt oīa p̄ntia. licet tēpe p̄cedant p̄ora: posterioraqz succedat. ¶ Forz te dubitabit. ex quo eternitas p̄t esse nescia huius. antichristus ent: eo q̄ p̄t nō uenire. nunqd̄ etiā poterit sic esse nescia alicui⁹ p̄ntia. puta hui⁹. Judas xp̄m tradidit. ¶ Et vidē q̄ sic. qz ante euenire vtrūqz eque p̄tingēt vtrū eorum sicut aliqd̄ erat futurz. 7 ex fieri huius. Judas peccauit: nō est mutata natura rei. q̄ mansit cōtingens p̄ sic ante. ¶ Et p̄firmat ex dictis quia dictū est: q̄ eternitati dei oīa sūt p̄sentia. 7 p̄bātum auctoritate Boetij. igitā p̄t vnū nō fuisse: si cur aliqd̄ nūqz fore. ¶ Si deus posset facere q̄ nunqz fecisset mūdū: vel aliqd̄ cōsimile. ¶ Respōdetur negatiue. qz ex eo q̄ res semel ponit in esse: cōtrahit necessitatē ad esse vltimū. nec posset deus facere: p̄teritū nō fuisse p̄ntiū. vt dicit articul⁹ p̄ntis. ¶ Ad id ad rōnes concedit: q̄ ante euenire vtrūqz panter erant cōtingētia. 7 ambo poterant nō fieri. Sed per positōem facti in esse p̄ntis necessitatē ad fuisse. 7 idō nō est animo do impeditibile quin fuerit. Secus de futuro. hoc nō est determinatū ad fore quin possit nunqz euenire. Et cum dicit q̄ ex euenisse eius quod est Judam peccasse: nō est mutata natura rei. Dicit. eadē erat p̄ntis futura ante ei⁹ peccatū: 7 nūc p̄ntia post ei⁹ p̄ntiū: tñ mutatio facta ē ex positōe in esse q̄ res est necessaria ad fuisse: q̄ p̄ntis poterat impediri: ne vnqz fieret. ¶ Per idē. ¶ ad p̄firmatōem: q̄ non sūt cetera paria. licz em̄ omnia sūt eternitati equaliter p̄sentia. tñ p̄ntia quāndā necessitatē cōtraxerūt ad fuisse: quā nō cōtraxerūt futura ad fore. Hoc de tertia parte huius articuli 7 de toto articulo.

Ad ratios p̄ncipi

p̄ntis. ¶ Ad p̄mā. p̄cedit q̄ respectu eternitatis nulla sūt p̄scita vel p̄ntia: sic q̄ eternitate sequant. s; tñ dicunt p̄ntia vel p̄scita. qz in ordine ad tps p̄ntis p̄ntis sūt deo cōgnita q̄ sūt in p̄ntia natura. Et ideo ad

formā loquēdo respectu tps neget antecedenz: q̄ noticia diuina nulla p̄sciat: et ad probatōem d̄: q̄ licet respectu eternitatis cui oīa sūt nō dicat aliq̄ p̄scire: tñ i ordine ad p̄ntis tps in quo lat̄ res anqz eueniunt i p̄ntia natura: de⁹ d̄ ea p̄scire. ¶ Per idē. ad auctem venerabilis Anselmi. intelligit em̄ q̄ respectu eternitatis nō d̄ dicit p̄sciat. 7 q̄ respectu ei⁹ oīa sūt p̄sentia. cū hoc stat q̄ p̄ueniēt d̄ p̄scire in ordine ad tps. Eodē mō intelligit Boetius. v. de cōsola. sic d̄cm est in tertia p̄te scd̄i ar. ¶ Ad scd̄am. q̄ deus p̄tingēt p̄scit futura. posset em̄ facere q̄ nihil esset futurz vt si nihil vellet p̄ducere. 7 neget p̄ntia. cum infertur. ergo aliqd̄ p̄tingēs est in deo. qz licet cōtingēt p̄sciat: tñ illa p̄sciat est res necessaria. quia est d̄: sicut licet cōtingēt sic creans: tñ cū creat: creans est res sume necessaria. qz est deus. mltā em̄ p̄tingēt de deo dicunt. q̄ em̄ supponūt p̄ diuina eētia: q̄ est necessaria. vt deus p̄tingēt ē d̄omin⁹: tñ d̄ns ille est summe necessarium. hęc em̄ significat habitudinē dei ad creaturas: q̄ p̄t deo nō p̄terere p̄ter absentia creaturaz: supponūt tñ p̄re necessaria. s; p̄o deo. ¶ Ad scd̄am imp̄batōem p̄cedit q̄ de⁹ possit nō p̄scire. 7 neget p̄ntia: cū infert: q̄ nō p̄sciat. 7 ad p̄m. iij. p̄ntis. d̄: q̄ loquat̄ de his q̄ de eternis dicūt p̄ resp̄m ad intra. vt esse deū vlt̄ posse. esse tres p̄sonas vlt̄ posse eē. eē p̄lea deos: vlt̄ posse eē. hęc nō d̄nt: s; mutuo inferūt eē posse. 7 posse esse. scd̄ ē de his. q̄ dicunt p̄ resp̄m ad ex. ¶ Ad 3. placz q̄ ponat in eē q̄ d̄ nō sit p̄ntis: imo sic p̄ die iudicij ent. cū tūc nulla res ent fusa. 7 neget p̄ntia: cū infert q̄ factus ent de p̄scio: nō p̄sciat. male em̄ sonat s̄būm fact⁹ de deo: nisi vbi scriptura h̄ p̄ntis. vt q̄ est fact⁹ hō. p̄cedit tñ q̄ sit p̄ nō p̄sciat: cū an fuit p̄sciat. s; h̄ nō ē ex mutato cōsuetz varia bitudine. qz qñ res ē fusa in ordine ad tps d̄ p̄sciat. qñ nō ē futura: nō est p̄sciat eius. ¶ Ad. iij. d̄. p̄ntis. q̄ si de rebz loq̄t̄. p̄ntis. p̄ntis futurz d̄scedit a fio. sic cōit sumit 7 voca tur illd̄ qd̄ d̄z fieri: q̄ nullū futurz ē. 7 ideo nec ē vez nec nō vez: 7 nō valz p̄ntia. q̄ de⁹ nō p̄sciat. ¶ Scd̄o. q̄ si p̄ futurz intelligis p̄ntis p̄ntis d̄ fuso: s; in assumis q̄ nlla p̄ntis de fuso ē d̄ermiate va. qz hęc ē p̄ntia. deus ent. ¶ Tertio. q̄ si loq̄t̄ d̄ p̄ntis d̄ fuso significatē q̄ p̄tingēt eueniet: ad huc fallum assumis. quia hęc est d̄ermiate vera.

Dubius

p̄ntis af sumaria

Confir.

Dubius

Solut

Ad p̄ntis

ad p̄ntis

Ad 1 sum.

Ad anf

Ad 1

Ad imp batōem

Ad 3

ad 3 p̄ntis cipalem

antichristus erit vel non erit. ¶ S; quar  
4 to ad mentem tuam: q nulla contingens  
propositio de futuro est determinate vera  
hoc pcedit. 2 neget cōsequētia. q̄ deus nō in  
fallibiliter p̄scit. 2 ad p̄batōem: q̄ quis  
omne p̄scitū sit vez. in infallibilr p̄scitū  
pōt esse fallū. quia pōt nō euenire: 2 nunq̄  
fuisse p̄scitū: vt dictū est in scdo articulo  
Non tamē stat q̄ sit p̄scitū et fallū.  
sed p̄scitū potest esse fallū. vocatur  
autē determinate vez: q̄ sic est vez q̄ p nul  
lam potētiā pōt impediri q̄n p h̄ instāti v̄l  
hoc tempore sit aut fuerit vez. ¶ Ad p̄fir/  
marōz d̄: q̄ p̄scire capiat hic cōiter vt ē  
dictū in articulo p̄mo. put significat certi  
tudinalr cognoscere effectū esse venturū: si  
ue sit p̄tingens siue necessariū. ¶ Ad quar  
tā. neget diuissō: vniūsalr intelligēdo mē/  
bra. qz nec p̄scia vniūsalr est causa p̄sci/  
toz: quia nō p̄ctōz: nec est ā rēb; nec opoz  
tet talem diuissōnē valere. qz scio materiā  
primā esse: 2 tñ nec ipsa est causa scie meq̄:  
2 nec ego sum causa esse materię. ¶ Secun/  
do. q̄ in bonis q̄ p̄scit deus: p̄scientia sua  
āncedēte volūrate bñplaciti est cā p̄scit/  
toz. ¶ Tertio. q̄ nō op̄et q̄ semp sit talis  
ordo: inter scientē 2 scitū q̄ vniū sit causa al  
terius. angelus ei scit celū: 2 nō op̄et q̄ ali  
quid eoz sit causa alteri. ¶ Pro solutiōi/  
bus rationū que fiunt ad questū: est scien  
dū: q̄ duplex est necessitas. s. p̄nē: vt p̄hus  
dicit q̄ aniali necessariū est somnū. i. hec cō  
sequētia est bona siue necessaria. aīal v̄iuit  
de bito tēpe. q̄ v̄itur somno. alia est neces  
sitas p̄nīs: 2 dicit p̄nē necessariū qd ē ab  
solute necessariū. ¶ Per h̄ ad formal ratio  
nū. ¶ Ad p̄mā neget āncedens: de virtute  
sermonis. Ad auctoritates omēs d̄: q̄ do  
ctores loquant de necessitate p̄nē: vt Boe  
tius. q̄ qz p̄scientia nō pōt falli: 2 do sequit  
in cōsequētia necessaria. deus p̄scit a. ergo a  
erit. Eodem mō loquit Anselm⁹ ex cōditi  
tione. hec est cōsequētia necessaria. si aliqd  
erit: h̄ est futurū. Et ita Augustin⁹ q̄ hec n̄  
stant simul. deus p̄destinavit petrū. 2 petr⁹  
damnabit. qz sequit in p̄nā necessaria. de  
us p̄destinavit petrū. q̄ petrus saluabitur.  
et ita dicat in omib; consilijb;. ¶ Ad sc̄dū  
dam neget cōsequētia. 2 causa dicta est in  
finesc̄di articuli. qz p̄teritū rōne p̄teritōis  
trahit secum necessitatē ad fuisse. nō autē  
futurū habz aliquā talē ad fore. ¶ Ad  
Ad 3 tētiā. distinguant p̄missę. qz vel i immu/  
tabiliter determinat esse futurum: 2 sic mō  
noz est falsa. quia deus nullum futurū scit  
esse futurum immutabiliter. quia eius fu  
turitio posset p̄ rēum impediri. immo con  
cedēdū ē q̄ oē futurū ē scitū mutabilr ē fu  
turū. qz mutabilr ē futurū. qz pōt nō fieri  
Alto mō li immutabiliter potest determi  
nare scientiā. 2 sic negetur maior. quia qd  
deus immutabiliter p̄scit: cum quia ipse  
est immutabilis. 2 sua p̄scientia est immu  
tabilis: h̄ scit esse futurum mutabilr. Ad  
probationem maioris dicit. q̄ illud quod  
immutabiliter p̄sciret: prout li immura  
bilr determinaret esse venturū: hoc nō pos  
set mutare: si aliquid esset tale. sed secus ē  
quando determinat p̄scientiāz. ¶ Ad q̄r/  
tam. negetur cōsequētia p̄ma. Ad proba  
tionē. placet q̄ d̄tur oppositum. puta q̄ re  
us p̄scit a. 2 q̄ a potest nō fore. hoc ē em̄  
vna cōclustonū articuli sc̄cūdi. Et cū di  
cis q̄ ponatur in esse. placet q̄ a nō erit: sed  
tunc ponitur oppositum antecedētis. naz  
benequit a nō erit. ergo deus nō p̄scit a  
si ergo velles q̄ poneret in esse cum eo an  
tecedēte q̄ reus p̄sciret: aut velles simul  
cōtradictoria. quia nō est compossibile: a  
nō fore cum deū p̄scire a. Unde petr⁹ cor  
medet cras: 2 potest cras nunq̄ comedere  
si velles illā de possibili ponere in esse q̄ pe  
trus nō comederet cras: cū ista. petrus cor  
medet: velles contradictoria simul: quia  
licet ille sint ambe possibiles: 2 propter h̄  
ille de possibili sit vere. petr⁹ pōt n̄ comedere  
cras. 2 petrus potest comedere cras. tñ sunt  
impossibiles earū de in esse. quia p̄na  
dictionē. 2 ita in proposito. ¶ Ad p̄firma  
tionem. placet mihi p̄ante annū p̄scire  
rit a: 2 q̄ in ordine ad tempus in p̄terit/  
to sc̄uit a esse futurum: 2 nego consequen  
tiā: qua inferur. ergo necessario sc̄uit a d  
se futurum. Et ad probatōem dicit. q̄ q̄  
uis p̄teritum nequeat nō esse p̄teritūz  
nihilominus p̄positio de p̄terito vera  
cuius veritas dependet a futuro cōrigen  
ti: potest nunq̄ fuisse vera. vt quāuis hec  
proposito. a fuit verum: sit a propriū no  
men huius p̄positiōis. antichristus erit  
fuerit in p̄terito vera: et est de p̄terito.  
nihilominus potest nunquā fuisse vera.  
qz antichristus pōt nō fieri. 2 si non fieret  
ipa nunquā fuisset vera. 2 ita etiā certa co  
gnitio dei de a fuisse verū pōt nunq̄ fuis  
el cognitio de a fuisse verum. vt si a fiat

Ad imp  
batōem

Ad 4

Notā.

Ad.1.

Ad 2

Ad 3

Ad 4

ad p̄na

falsum. quod enim deus ab eterno presciuit: in ordine ad tempus ab initio mundi presciuit: hoc contingenter presciuit: sicut contingenter fiet: et non est proprie illa cognitio preterita: sed est presentialis in eternitate. videns res ita fieri debere in ordine ad tempus: sicut euenerit. et quod contingenter euenerit: videt rem contingens debere fieri. et sic potest ipsam nunquam vidisse fieri. Sed ad id quod addis. quod deus sciuit a esse futurum: et tamen a non fuit: nec erit. hoc non est possibile. Nam sicut dictum fuit antea: hoc sic possibile. a non erit. tamen non est compossibile huic deus presciuit a esse futurum. ¶ Ad improbatum illam quam dicitis: quod prescientia dei non potest non fuisse. hoc bene proceditur tibi cuius sit deus. sed potest nunquam fuisse prescientia ipsius a ut si a non euenisset. ¶ Ad tertiam confirmationem. proceditur quod b est propositio de preterito vera: sed contingens est. quia eius veritas dependet a futuro contingenti. regula autem que dicit quod propositio de preterito vera est necessaria. intelligit de illis quorum veritas non dependet a futuro contingenti. Quod autem assumit preteritum non posse non esse preteritum. imprinens est et verum. quia ad hoc non sequitur propositioem de preterito vera esse necessariam: cum ipsa non sit preterita: sed presentis. quibus eius copula sit de preterito. nec veritas eius est preterita: cuius sit ipsamet propositio. nec signatum ultimatum a quo dependet eius veritas est preteritum: sed futurum. s. a fore. ¶ Ad quartam rationem. procedit quod sequitur. deus scit socratem peccaturum cras. sed socrates peccabit cras. et cum vltra arguit. ergo in cuius preterito non est impedire animum eius preteritum non est impedire consequens. etc. Respondet tibi: quod hec propositio quam assumis in potestate socratis non est impedire animum. s. hac deus scit socratem peccaturum cras. vel intelligit quod non possit impedire illam propositionem que est animum in suo esse: vel consequens in suo esse. et non est sic ad propositum. quia illa preteritam totam esse et esse bonam. est imprinens futuro preterito socratis. Secundo modo potest intelligi impediri antecedens: quo ad esse verum cum hoc sit forma. et sic maior est vera. et minor falsa. Unde ego dico quod in preterito socratis est facere quod hec antecedens. deus scit socratem peccaturum cras: nunquam fuerit verum. quod in potestate sua est: non peccare. quod si non faceret: hoc antecedens non fuisset verum: cum deus non presciuit falsum. Ad probandum illius concedit quod socrates non potest impedire diuinam sci-

entiam. nec ita est antecedens illius consequentie. sed bene potest impedire quod propositiones significantes diuinam scientiam esse respectu futurorum actuum futurorum: quos faciet libere quod nunquam fuerint verum. sicut potest non facere libere ea que ipse propositiones significant eum factum. quia libere talia faciet: immo concedit hec diuisa. propositioem veram quam deus scit esse veram: socrates potest facere nunquam fuisse veram. ut hanc. socrates peccabit cras. que ponatur verum et consequenti deus scit eam esse veram. vnde vocetur ipsa a. et arguat sic. a socrates potest facere nunquam fuisse verum. quia potest non peccare. a est propositio vera quam deus scit esse veram. ergo propositioem veram quam deus scit esse vera: socrates potest facere nunquam fuisse vera. Si dicatur. ponat in esse. hoc facit socrates nunquam fuisse verum. de monstrando a. non enim oportet subiectum remanere: ponendo propositioem in esse. Eodem modo. est in potestate socrates: facere quod hec nunquam fuerit vera. deus scit socratem peccaturum cras. si enim non peccauerit: deus nunquam presciuit. Unde beatus Augustinus. iij. de libero arbitrio. cap. v. Homo quem deus scit peccaturum: peccat: quod si noluerit: nec ille presciuit. Et Hugo primo libro de sacris. par. ij. c. xxiij. dicit. Possibile est non fieri quod futurum est. quod si non fieret: nunquam futurum fuisset: nec futurum. Si autem per antecedens in intelliges ipsam diuinam prescientiam vera esset minor: quod diuinam prescientiam socrates non potest impedire. sed illa non est antecedens consequentie. quia non est propositio inferens. quod tamen preiudicat respectu socratis: potest facere nunquam respectu sui fuisse preiudicatum. Verum est quod istud argumentum innititur vni falso fundamento. scilicet huic. quod scitur antecedens dicte consequentie inferat consequens in bona consequentia: sic significatum antecedentis scilicet diuinum presciuit inferat signatum consequentis. scilicet socratem peccare. et hoc est simpliciter falsum. et in theologia et in philosophia. quia diuina prescientia nullam necessitatem inferat rebus: immo prebet libertatem. licet non stet eam falli. scilicet esse de vna parte contradictionis: et simul aliam euentire. sed de quacumque parte contingente futura est: sic est de ea quod potest nunquam de ea extitisse. ¶ Ad sextam dicitur. quod cum eterna prescientia dei qua presciuit socratem peccaturum cras: stat libere arbitrij socratis. et eum

Ad imp  
torem

Ad alia  
prima

Ad

posse non peccare. Et cum dicis. ponatur i  
esse. placet. socrates nō peccat. ⁊ stante prę  
scientia illa est possibilis: sed falsa. quia ex  
quo ponit deus p̄sciens: alia pars vera ē. so  
crates peccat. Si dicas. pone q̄ nō peccet  
placet mihi. sed tūc nō p̄sciuit deus. q̄a iste  
vt dictū est p̄s: nō sunt cōpossibiles. de  
p̄sciuit socrate peccatur cras. ⁊ socrates nō  
peccabit cras. Et ergo ad rōnem vltra cō  
cedit q̄ simul nō stet q̄ deus p̄sciāt et nō  
eueniat. ⁊ cum infero. ergo posito p̄sciā i es  
senō stat nō euenire. Si intelligis q̄ non  
stet q̄ p̄sciāt ⁊ nō eueniat: seu q̄ p̄sequen  
tia est necessaria: p̄sciāt: ergo eueniet. conce  
ditur q̄ dicitis. ⁊ tñ p̄tingenter eueniet: sic  
cōtingenter deus p̄sciāt. Sed si intelligas  
q̄ stante p̄sciētia ipsius anīp̄m a nō possit  
nō euenire: tūc neget tibi p̄na. stant enī si  
mul. deus p̄sciāt a. ⁊ a p̄t non euenire vt  
dictum est. Videt em̄ (vt dicit Boetius. v  
de p̄solatōe) voluntarē libere se conuētere  
posse quocūq̄ voluerit. Videt simul quo  
et quādo ⁊ q̄liter se p̄uenit. ⁊ verat se q̄cū  
q̄ voluerit: semp̄ desup̄ deus p̄sciāt. sic nō  
stat aliqd̄ fieri in lumine claro q̄d̄ ocul⁹ p̄  
sens bene dispositus ad videndū nō vide  
at. ¶ Ad septimā. distinguit ista. determi  
nare futurū p̄uidet vel p̄sciāt deus. ⁊ h̄ pro  
ut li determinate determinat h̄ vbum p̄sciāt  
q̄ vel intelligis q̄ clare eā p̄sciāt ⁊ infallibi  
liter. ⁊ sic omne futurū determinate p̄sciāt.  
Alio modo tu posses intelligere. determina  
re p̄sciāt. id est sic p̄sciāt q̄ nō potest scire eius  
oppositum. ⁊ sic nullū futurū determinate  
p̄sciāt. eo q̄ cuiuslibet futuri p̄sciāre p̄t oppo  
situm: sicut oppositū potest euenire. ⁊ nō  
ppositio de futuro p̄tingenti nō est termina  
te vera. Per hoc ad formā argumētī cōce  
dit q̄ q̄d̄libet futurū clare ⁊ infallibilit̄ p̄sci  
sciāt. ⁊ q̄ iam est p̄gnitio dei de hoc q̄ h̄ erit  
sed neget p̄na: cum infero. q̄ nō potest nō  
fore. ⁊ ad p̄batōem. p̄cedit q̄ p̄t nō fore.  
et neget q̄ ex h̄ ip̄m deus nō plus determi  
nate sciret q̄ suum oppositū. q̄: suū oppo  
sitū nō eueniet. q̄uis possit euenire ⁊ isto  
vere eueniet. ⁊ ergo ip̄m deus p̄sciāt. Dicit e  
tiā q̄ nō sic determinate ip̄m p̄sciāt: q̄n̄ pos  
set p̄sciāre eius oppositū. nec ex h̄ sequitur  
q̄ eius sciētia dependeat a rebz: s̄ q̄ videt  
res p̄tingenter euenire: sicut p̄tingeret eue  
nitunt. ¶ Ad p̄firmatōem dicit: q̄ cum pec  
catum nō habeat causam necessitante vo  
luntate ad peccandū: sed voluntate cōsen

Ad 7

ad p̄fir.

riendo deficientē: q̄ respectu actus a quo so  
crates cras peccabit: nō sunt causę necessi  
tantes ad eius fieri. quia tunc nō esset pec  
catū. Unde deus p̄sciens a futurū: nō ne  
cessitat voluntate ad a. quia tunc a nō es  
set peccatū: cum nullus peccet in eo q̄d̄ vi  
tare nō p̄t. vt dicit beatus Augustin⁹  
iij. de libero arbitrio. cap. v. ¶ Secūdo dicit  
q̄ causę q̄ producent a: vt voluntas: nō sūt  
determinate ad a: sic q̄ nō possunt ip̄z nō  
producere. sequit̄ ex p̄mo. ¶ Tertio. q̄ ra  
men erit libere causa ip̄ius a: p̄sentiedo rē  
tationi: ⁊ ergo a erit. ⁊ nō suū oppositum.  
et ideo q̄uis socrates p̄ducat a: ⁊ sint cau  
se iudicantes eius voluntatem ad p̄duccē  
dum a. tñ liber est p̄duccēdū a: ⁊ ad suū  
oppositum. q̄ voluntarie cōsentit. ¶ Ad  
octauā neget p̄ma suppositio. q̄ in agē  
bus liberis nō habet locū: s̄z solum in agē  
bus naturaliter p̄sentata em̄ vana glā vo  
luntati p̄ modū eligibilis: sunt positę cau  
se iudicantes ad p̄duccēdū actum volū  
tatis vel electōnis p̄prie laudis. ⁊ tñ nō  
necessario hūc voluntas elicit. q̄ nō neces  
sario peccat. sed libere. ¶ Ad rōnes post op  
positum tam suppositū q̄ questū dicit̄ cō  
cordātes nō oportet respondere. Hęc de que  
stione.

## Intra distincti

one quā dragesimā ⁊ q̄ dragesi  
mā p̄mā quęnt p̄sequenti. ⁊ est  
questio q̄ dragesimā p̄ma: Vtrū quilibet  
homo ab eterno p̄destinatus vel reproba  
tus ex aliq̄ causa que futura erat in ip̄o: p̄  
destinatus vel reprobat⁹ existat. Que  
questio vnū supponit ⁊ aliud q̄nt. suppo  
nit q̄ quilibet homo ab eterno fuerit p̄desti  
natus vel reprobat⁹. ⁊ quęnt. vtz ill⁹ p̄  
destinatis vel reprobatōnis aliq̄ causa i co  
existat. ¶ Contra suppositū arguit sic. p̄  
destinatio nō est eterna. q̄ suppositū falsū  
cōsequētia nota est. p̄batur antecēdēs. q̄a  
p̄destinatio dicit relatōem ad p̄destinātū.  
ergo cū relatiua posita se ponant: vt dicit  
in p̄dicamētis. sequit̄ q̄ p̄destinatio nō est  
ante p̄destinātū. quia sequit̄. p̄destinās ē  
ergo p̄destinatus est p̄ dictā regulā. cū ita  
q̄ nullus p̄destinatus fuerit ab eterno. se  
quitur q̄ nec p̄destinatio. ¶ Secūdo ar  
guit sic. quia si sic. vel hoc esset necessario.  
vel p̄tingeret: nullo modoq̄ potest dici. q̄

Ad 8

arguit

arguit

maior paret sufficiēti diuisione. minor p/ batur. ¶ Primo q nō necessario. qz deus libere pdestinat. Iuxta illud apli ad Ro/ ma. ix. Cui vult miseret. & que vult idurat. Item si necessario. tūc pdestinat? necessa/ rio saluaret. & reprobaret? necessario damna/ ret. qd absurdum est. qā cum aduersus nō damnabit sine pctō: necessario peccaret. qd falsum est. Nec pōt dici qz ptingenter. qz est a dō qui in sua volūate impediri nō pōt. ¶ Secūdo. quia si pdestinatus pōt nō esse pdestinatus. tunc numer? electoz pos/ set augeri vel minui. Pna est ptra Aug. in libro de correctōe & grā. c. xxiij. dicitis. qz est certus electozū numer?. nec pōt augeri nec minui. & pna tenet p te. qz dicitis: qz pze/ destinatus pōt nō esse pdestinat?. pone in esse. minor erit numer? pdestinatoz. Itēz reprobaret? est ptingenter p reprobaret?. er/ go pōt saluari. & sic maior erit numer? ele/ ctoz. ¶ Tertio arguit sic. Si sic: sequit qz de quolibet homine certus est euent? suis finalis. scz salus: si sit pdestinatus: & pena si sit reprobaret?. pte pna. qz rei pdestinatio nō pōt impediri. nec etiā reprobatio. qā ē eterna. Et beatus Aug. in li. de bono pseuerā/ tię dicit. qz pdestinatio est psciētia. bnficioz dei: per q certissime liberant: qcumqz libera/ tur. qz certus est pdestinatoz finis. falsitas pnis patz. qz pdestinati possūt cadere. et reprobati pnt introire bona pdestinatoz. Iuxta illud Grego. sup illud Apo. ij. c. Tene qd habes: ne ali? accipiat coronam tuā: dicitis. Dum ali? labit: alius in locū suū supinduat. Idē glo. sup illd Job. xxiij. Cōteret mltos. & dicit. Locū vtrqz alijs ca/ dentibz alijs sortiunt. Et glosa sup illd Lu/ ce. v. Rumpēbat eoz rete. dicit. Non tot in/ trant & iudeis quot sunt pdestinati. ¶ Et cōfirmat rōne. qz si omis pdestinat? salua/ bis finaliter. & pscitus cōdemnabit: tūc de/ bet merito penre cura bonoz agentoz & ce/ maloz vitandoz. pte pna. qz vel est pde/ stinatus: & tunc qecquid faciet saluabit. & si reprobaret? est qecquid faciet damnabitur. ¶ Deinde arguit p qzesito. vtz qz pdesti/ natus ex aliq causa que i ipō erit: pdesti/ natus est. & pscitus ex aliq qd in ipō erit psci/ tus est. ¶ Primo auctoritate bti Aug. su/ per illud Malachie pmo. Jacob dilexi. e/ lau odio habui. sic dicitis. Cui vult mi/ seretur: & quem vult idurat. sed hęc volū/ tate vniuersa esse nō pōt. venit em & occi/

tissimis meris. quia & ipsi pctōres cum pro/ pter generale pctm vna massaz fecerit: nō tū nulla inter eos est diuersitas. pcedit er/ go aliqd in pctōribz quibus dā: quo quia nondū sint iustificati: digni efficiant iusti/ ficatōe. & idem pcedit in alijs aliqd pctō/ ribz: quo digni sint obduratōe. & hoc est p/ positū. g. & c. Pna nora est. & aūs ē glo. Au/ gu. loco pdicto. ¶ Secūdo. qz vbiqz est electio: ibi requirit causa in eligibili q/ re ipm eligit pze alio. sed in pdestinatione est electio pdestinati. igit requirit causa in eligibili. maior nota est. quia electio ppo/ nit illud qd eligit ei qd contemnit rōne bo/ nitatis vere vs apparētis. & minor est apo/ stoli ad Ephe. pmo: dicitis de pdestina/ tis. Elegit nos ante mundi pstitutionem ¶ Tertio in reprobatis est impedimentūz sue pdestinatōis. igit pna nota. & aūs pro/ bat. quia agēs vniuersale diffundit a cōsensu suā in qdlibet: nō habens impedimētūz. sic sol in quālibet partem mediū in q nō ē im/ pedimentūz sue illuminatōis. mo deus est agēs vniuersale: volēs omēs creaturas rō/ nales saluas fieri. vt habet. j. ad Tirū. ij. scz pferendo grām in pscite: & glam in fu/ turo. g. omibz infundit: nisi sit in eis impe/ dimentūz. g. qz reprobati hęc nō psequunt: hē et impedimētūz qd in eis est. ¶ Quarto sic nisi in reprobatis esset causa sue repro/ batōis: deus esset crudelis. falsitas pntis pte. cōsequētia pbatur. quia crudelis ē qui reprobat hoīem sine causa. Item deus in iustus esset. qz sine causa danaret. Itēz de/ lectaret in penis. qz pmitteret hoīem pecca/ tū introire: vbi posset impedire sine sui la/ tōre vel detrimētō: vidē delectare in penis: & ita posset deus reuocādo reprobū ad grāz. Nec valere videt si qd diceret: vt dicit apls ad Rom. ix. qz in prāte figuli ē facere vas vituperij & honoris. qz quis hoc vez sifsi/ ne iniuria & crudelitate in his q nō hnt ex/ perientia boni & mali: tū in his q hnt expe/ rientia illoz & honoris & pumelle: non v/ det hoc fieri posse sine crudelitate. ¶ Quinto. si nulla causa esset in his: reprobatiōis et acceptatiōis: tunc deus esset acceptoz p/ sonarum. falsitas paret Actū. x. pte con/ sequētia. quia vnum acceptaret ad glo/ riam: & alium reliqueret ad penā: nulla cā/ existente potiore pro hoc: quare acceptat qz in alio. ¶ Sexto in penosis non potest quis infligere & penis pro libito volūtatē

plus vel minus. s; in reprobatione infligit  
 pena. s; sine causa iustus iudex nō v; pos-  
 se aliquē reprobare. maior p; q; pena de-  
 bet commēdere delicto. vbi ergo nullum est  
 delictū neq; causa: nō licet eam infligi. mi-  
 nor nora est. ¶ Septimo. vel deus vlt om-  
 nes hoies saluos fieri. r si sic: tūc nulluz re-  
 probabit sine causa. vel nō: p;ra aplm p;ri-  
 me ad Titū. ij. ¶ Octauo aucte mgrī dī-  
 plī. dicitis. q; si mentum quērim⁹ obdura-  
 tionis r misericō: ob duratois inuenimus.  
 ergo est aliq; causa ex pte reprobatorum.  
 ¶ Nono. vbi iniquitate infligit pena ex cau-  
 sa eius q; punit: ibi est aliq; causa reprobationis.  
 s; manifestū est q; iniquitate infligit pena  
 reprobati. r ex causa eoz. maior videri  
 manifesta. q; si ex causa eoz iniquitate  
 reprobant: tūc ex causa eoz est eoz re-  
 probatio. minor p; q; q; reprobator  
 nū plus punit q; alter: iuxta qualitate sua/  
 rū culpaz. ¶ Confirmat. q; si nō esset. ex p-  
 te eoz causa: tunc nō retribueret eis deus  
 iuxta opa sua. cū tñ dicat ps. Tu reddes  
 vnicuiq; iuxta opa sua. ps. lxx. ¶ Pro alia  
 parte r p supposito est text⁹ Mat. xxv. c.  
 vbi omnib; homib; pgregatis corā iudice  
 re maledictis: r diuisis in duas ptes: dicitur  
 tur his q; a dextris erūt. venite bndicti pa-  
 tris mei pcpite regnū qd vobis paratum  
 est ab origine mūdi. pparatio regni est p-  
 destinatio. alia q; a sinistris erūt dicit. ite  
 maledicti in ignē eternū: q; pparat⁹ est sa-  
 thane r angelis eius. mittere in ignē eternū:  
 est reprobare. g oēs sunt pdestinati vel re-  
 probati. Sed p parte negatiua questū. s;  
 q; pdestinatio n sit aliqua causa: dic mgrī  
 in littera. S; q; nec reprobatois: p; q; dī-  
 ct Malachie pmo. Jacob dilexi. Esau  
 odio habui. qd dictū fuit a deo an eoz  
 natiuitate. vt dic apls ad Rom. x. modo  
 ante natiuitate nulla videt esse causa rep-  
 robatōis esau: cū nō poterat peccare anq; ei-  
 ser. ¶ Et idē. q; reprobat puer nō baptis-  
 tus mories: r n; videt q; aliq; cā possit ee ex p-  
 te sui reprobatois sue: cū nunq; deueniet  
 ad vsū libere volūtatē. ¶ In questione  
 pmo videbit qd sit dicendū de supposito.  
 Secōdo qd sit dicendū de q; sito.

Quantum ad pri-

notan .i

mū est sciendū: q; vt dicit Durand⁹ hic. p-  
 destinatio r puidencia ambo ad psciendū  
 am dei p;inent. r ad collatōem bonoz fa-

etendā creaturę. tñ differūt. qā puidencia ē  
 cō muniū dispositio bonoz: vt habeat vna  
 queq; creatura qd ei pgruit. r ergo est coi-  
 or. quia est de omnib; pdestinatio autē est  
 solum respectu finis supnaturalis: r in or-  
 dine ad creaturam rationales. ¶ Secōdo e-  
 tiam differūt. quia puidencia p;tinē ad  
 collatōem bonoz quib; pōt creatura  
 consequi finē ei pgruum: siue eum attingat  
 siue nō. S; pdestinatio vltra collatōē ta-  
 lium includit in creatura rōnali: finis ad-  
 eptōem finaliter. nō em ad esse militē bo-  
 nū sufficiunt arma. sed vincere p ea. P;ro-  
 uidentia dic p; mū: p;ra collatōem bo-  
 noz quib; pōt attingi finis. s; pdestinatio.  
 dicit in creatura rōnali p; mū cū scō. s. col-  
 latōem bonoz ad finē: r finis p ea conse-  
 cutōem. s. glorię. ¶ Secōdo est notandū q; notū .i  
 pdestinatio diuina duo importat. s; sup-  
 positū vel pncipale signatū: qd aliū vocat  
 materiale signatū. s; rē p q; termin⁹  
 et istud est essentia diuina. Secūdo dicit  
 r notat creaturę rōnali pparatiōem r glo-  
 riam. r istud vocatur formale signatū  
 siue connotatū terminū. Unde pdestinatio  
 diuina est diuina essentia: in q; tū dispōit  
 eternāliter creaturę rōnali suo tepe gratis  
 dare gloriā. Et est pdestinatio deus. pdesti-  
 natio creaturę rōnalis finis ad que pdesti-  
 nat est gloria. r mediū per qd gra. ¶ Cor-  
 lare sequit: q; pdestinatio est eterna. parz  
 quia diuina essentia est eterna: q; ē pdesti-  
 natio. ¶ Secōdo sequi q; est respectu rei q; p-  
 uenit ex tempore. p; q; est respectu glorię  
 dande creaturę rōnali. ¶ Tertio sequit q;  
 pdestinatio iporat sciām: volūtatē r potē-  
 tiā. p; q; quia est diuina essentia: in q; tū  
 disponit: ecclesiām. q; dispositio dicit co-  
 gnitōem. Item volūtatē. q; volūtas co-  
 gnitōem disponit creaturę rōnali dare gra-  
 tiam r gloriā: ecce potētiā. Ideo p quod li-  
 bet istoz pōt diffiniri. Collatio em glie at-  
 tribuit sciētię vt disponēt: volūtatē vt ef-  
 ficienti: r pot. ne vt exequēt. Unde Aug.  
 diffinit pdestinatōem in libro de si. ad Pe-  
 trū p potētiā: dicens. q; est gratuite dona-  
 tionis pparatio. ¶ Secūdo per sciētiā  
 in libro de bono p;eueratiōe dices. pdestina-  
 tio est p;sciētia beneficiōz di. ¶ Et ter-  
 tio per volūtatē: que est pncipalē cau-  
 sa pdestinationis. quia causalitas diu-  
 na a maxime diuine attribuitur volūtatē  
 in libro de pdestinatioē sanctorū sic. p;de

Concl.

reprobatus. sed omnis homo finaliter saluabitur vel damnabitur. ergo conclusio vera. p. maior. q. qui eternaliter siue finaliter saluatur: illi datur deus vitam eternam. et certum est q. volens iuxta illud Math. xx. Volo huic dare sicut tibi. Et beatus Aug. c. liij. in chindion. deus non nisi volens quicquid facit. ergo habet propositum dandi vitam eternam illi. vel ergo ab eterno sequitur: q. ab eterno fuerit predestinatus. vel voluit ei dare d. non. et sic eterno decreto voluntas noua aduenire. qd. sine mutacione non stat. Un. beatus Aug. xv. de trini. ca. xx. cuiusq. dabitur vitam eternam: ab eterno voluit ei dare. Eodem modo arguitur de eo q. finaliter condemnatur. cum deus eum iuste velit condemnare et condempnat. vt habet Math. xxv. et illa voluntas non est in deo noua: sed eterna: q. ab eterno voluit suo tempore illi deputare penam eternam et ex parte ab eterno fuit reprobatus: iuxta qd. non omnia premissa. ¶ Secundo potest confirmari hoc auctoritate beati Augustini in libro q. intitulat disputatio de predestinacione contra pelagianos et intentioe sacre scripture testimonijs probatis: q. omnibus peccatis: siue cum peccatis actibus sicut adultis: siue cum originalibus: sic paruuli non renatis: ordinata est etiam ante q. sunt nati eterna pena: et omnibus electis gloria eterna. Unde conclusioe dicit sic. tenenda est igitur in d. c. huius disputacionis regula: que diuinitis testimonijs claruit. peccatores in malis proprijs recedentes anteq. essent in mundo peccatos esse: et non tamen modo non predestinatos. pena autem eis esse predestinatae scilicet qd. predestinati sunt. paruulos quoque non renatos ex aq. et spiritu sancto predestinate penae esse obnoxiosos. q. predestinati sunt: non in proprijs voluntatibus quorum nulla est vel bona vel mala: nisi tamen in Adde peccato nascentes: et in hoc manentes soluerunt tempore vite presentis. Sequitur. Qui vero sunt propositi dei viuunt: peccatos esse et predestinatos electione gratuite gratie eius: et regnum eis celorum esse predestinatum: sine dubitatione dicendum est. Doct. primo ar.

### Quantus ad secundum

articulus 2

siue vel ent aliqua causa sue predestinacionis et in reprobatis aliquam causam sue reprobacionis: est notandum. q. non est intentio huius articuli inuestigare. vtrum in predestinato sit aliqua causa illius rei: que est predestinacio. vel etiam. vtrum in reprobato sit aliqua cau-

sa illius rei que est eius actiua reprobatio quia cum predestinatio et etiam reprobatio sit diuinitus propositum: quod est deus: manifestum est q. illius rei nulla est causa sicut nulla est causa dei. Sed intentio articuli est inquirere: vtrum in predestinato sit aliqua causa propter quam deus ab eterno predestinauerit ipsum. vel propositum ei dare gratiam et gratiam. Eodem modo. vtrum sit aliqua causa in reprobato propter qd. deus eternaliter propositum ei non miseret. ¶ Secundo est norandum q. de hac materia doctores nostri fuerunt diuersarum opinionum. Quid enim ponunt q. propter bonum vltimum liberi arbitrii et bona opera futura ab illo que predestinauit deus in ipis futurum: predestinauit eos ad vitam eternam. et ex contrario alios reprobauit: propter malum vltimum liberi arbitrii que sciuit ipos finaliter habiturum. ¶ Et isti fuerunt multiplices. quidam enim posuerunt q. propter bonum vltimum liberi arbitrii q. ad actum credendi. ¶ Secundi q. propter bonum vltimum in actu credendi: et actus libere ab eo procedentes. ¶ Tertij dixerunt q. bonus vsus liberi arbitrii esset duplex. quidam scilicet merito rursus vite eterne: et iste non esset causa predestinacionis: sed effectus. Alius est bonus bonitare morali. qui est causa predestinacionis de congruo: quamuis non de condigno. Et singuli primum vltimum dicunt esse causam reprobacionis. De vltima ista videtur esse magister Tho. de argentine in primo suo circa distinctionem xij. questione vnica. primo et secundo articulis. ¶ Quarti dixerunt. q. predestinacionis nulla est causa positiua in predestinatis. sed tamen puatiua. scilicet absentia finalis obiectis ex culpa originali vel actuali respectu gratie dei. Sed reprobacionis est causa positiua. scilicet talis obiectus in reprobis. Dicunt enim q. in instanti eternitatis: quo primo offerret diuino conspectui omnis homo: vult illi deus gratiam et salutem: et q. omnes creat ad vltimum finem: nisi obiectus reptat per quem homo ad gratiam reddat indignus. Sub hac generaliter dicunt representatione omnium hominum: offerunt deo: vt dicunt: aliqui cum obiecto gratie et indignitate. vel habituali: sicut in paruulis non baptizatis: et sic de ceteris: in quibus est originalis vel actualis alii: vt malus vsus proprie voluntatis in adultis. et isti ex dicto obiecto sunt eternaliter reprobati. Alij fm istos offeruntur diuine maiestati in hac eterna generali hominum

Noti

Dp10

Dp10

Dp10

Dp10

presentacione nō quidem cui aliq̄ digni-  
tate: nec illud oportet. s̄z sufficit q̄ offeran-  
tur sine indignitate et obice. et istis disponi-  
tur finalis gratia et gloria eterna. et sic isti sūt  
p̄destinati ex sola misericordia: s̄z tñ non si-  
ne causa negatiua: et p̄mi iusto dei iudicio  
reprobati. Anteq̄ accedā ad p̄pōnes: q̄s  
tñ pono: p̄formādo me alijs: p̄fessorī hac  
materia q̄ me nimis excedit q̄ nihil asserere  
velim: sed p̄dones quas p̄nā recitat p̄  
maiori parte Gregorius de animino. Et q̄  
vident p̄formes sacre scripture: eis assen-  
tio: habens firmā intentōem in hac mate-  
ria sicut in alijs: id tenendi qd̄ maī ecclia  
dicauerit esse tenendū. et si implicite vel ex-  
p̄licite aliter dixerint: habeo pro nō dico  
et reuoco ex nūc: et paratus reuocare etiaz  
particulariter: ad insinuatōem magistro-  
rū meoz. ¶ Prima q̄ conclusio. null⁹ est p̄de-  
stinat⁹ p̄pter vsum liberi arbitrii quez  
deus scitit eū habiturus: q̄ licet eius attrē-  
dat eius bonitas. p̄bat sic. aliq̄s est p̄de-  
stinat⁹ q̄ nō est habitus vsum liberi arbitrii.  
q̄ in nullo vsum liberi arbitrii est rō siue  
causa p̄destinatōis. p̄nā tenet. q̄ si in vno  
p̄destinato nō est illa rō p̄destinatōis: tūc  
in nullo est. cum ratio sit vbiq̄ eadē. ante-  
cedens p̄z de puulis baptisatis an̄ vli rō-  
nis decedentibz. Rūdet ab alijs q̄ p̄de-  
stinati sint p̄pter vsum liberi arbitrii que  
erant habituri si vixissent. Hanc em̄ sionez  
remouet bñs Aug. in libro de p̄destinati-  
one sanctorz: sic inq̄ns. Unde h̄ talibz vi-  
ris in mente venient nescio: vt futura q̄ nō  
sunt futura puniant: aut honorent p̄mia  
paruloz. Subdit. hoim futura q̄ nō sūt  
futura: p̄culdubio nulla sunt merita. et h̄  
videre facillimū est. idō nec celagiant hoc  
dicere potuerūt. Un̄ ex hac Aug. senten-  
tia p̄t argui sic. Null⁹ p̄miabit p̄pter me-  
rita que nec sūt: fuerūt: vel erunt. vt notū ē  
sed nulla sunt merita: nec fuerūt: nec erūt  
que habuissent pueni an̄ vsum rōnis defū-  
cti. vt p̄z ex dicto Aug. igit̄ rē. ¶ Confir-  
mat. q̄ deus nō p̄destinavit eos p̄ meri-  
to qd̄ an̄ scitit eos nūq̄ habituros. ¶ Se-  
cundo. quia vult Aug. ibidem q̄ nō lice-  
at aliter sentire q̄ sicut ap̄ls dixit s̄z his s̄z  
bis in eodē libro. Ap̄lus limitē fixit quem  
trāsgredi nō debet hoīs incauta p̄sumptio  
ait em̄. omnes stabimus ante tribunal xp̄i  
vt ferat vnusquisq̄ s̄m ea que per corpus  
gessit. id est. eo tempore quo in corpe vixit

sue bonum siue malū gessit. nō adlungit.  
que gesturus fuit. q̄ inuenire q̄ p̄miabitur  
vel iudicabit p̄ his q̄ gesturus erat: est in-  
uenire modū nō expressum in scriptura s̄a  
cta. ¶ Tertio arguit Augustinus ibid̄ sic  
Si iudicarent homines p̄ meritis suz vi-  
te que nō habuerūt: morte pueni: sed ha-  
bituri essent si viuerent: nihil p̄deser ei q̄  
raptus est ne malicia mutaret intellectuz  
eius. sicut habet Sap̄ie. 4. c. Subdit. ni-  
hil p̄deser eis qui lapsi moriunt si an̄ mo-  
retent. quod nullus dicere xp̄ianus aude-  
bit. Nec Augustin⁹. Et nō est dubius q̄n̄  
expe diuisset Jude q̄ mortuus fuisset statim  
post baptisma: ne ad tāta facinorosa viuen-  
do reueneret. Itē nocuisset Paulo si mor-  
tuus fuisset tpe p̄secutōnis ecclesie. tñ nō  
nocuisset ei si iudicandus fuisset p̄ meritis  
que habuisset s̄m vsum rōnis post ei⁹ con-  
uersionē. ¶ Secdo sic ḡn̄aliter ad conclusio-  
nē. quia vel isti loquunt de bono vsum liberi  
arbitrii morali. s̄z q̄ nō sufficit ad vitā et̄-  
ternā. et q̄ ille fuit in multis phis. vt dicit  
bñs Hieronym⁹ in epla ad Demetria de  
virginē: causa p̄destinatōis fuisset in his q̄  
nō fuerunt p̄destinati. qd̄ est p̄tra eos. et  
p̄z p̄nā quia s̄z Hieronym⁹ dicit q̄ mo-  
rales habebant et opa eoz que deo placent. et  
tñ erant homines alieni a deo. Dic em̄ sic.  
Multos phoz audiui⁹ et legim⁹ et ip̄os  
vidimus castos: patietes: modestos: libe-  
rales: abstinentes: benignos: amatores ius-  
titię nō minus q̄ sapientie. Subdit. Un-  
dē q̄o homibz alienis a deo ista que pla-  
cent deo. q̄ in istis fuisset causa p̄destinatio-  
nis. et cum dicat mores eoz placuisse deo:  
nō tñ dicit eos fuisse p̄destinatos. cum di-  
cat eos fuisse alienos a deo. Vel loquunt̄  
de bono vsum liberi arbitrii meritorio vite et̄-  
nē. et iste est effectus p̄destinatōis. et ḡ non  
causa. p̄sequētia nota est et antecēdes est bea-  
ti Augu. de fide ad petrū. ca. iij. dicentis.  
Illi cū christo regnabunt quos deus ḡn̄i-  
ta bonitate sua p̄destinavit ad regnū. q̄ ei  
eos tales p̄destinatio p̄parauit: vt in re-  
gno dei essent. p̄parauit vtiq̄ s̄m p̄positū  
vocandos vt obediant. p̄parauit iustifi-  
candos vt accepta gratia recte credant et  
bene viuant. p̄parauit etiam glificādo s̄  
vt christi coheredes effecti regnum celozū  
sine fine p̄sistideant. ergo vti libero arbitrio  
meritorie est effectus p̄destinatōnis. nō  
ergo causa. ¶ Tertio sic. vel iste bonus vsum

lōdo. 1

lōfir. 1

secundo  
ḡn̄aliter

liberū abstrū est a deo: vel nō. Si p̄mum.  
 tunc est ab eo volente iustificare hunc. v̄l  
 dare ei hunc bonū vsū: et per quid meli⁹  
 q̄ volendo ei dare vitam eternā. q̄ p̄e de  
 sinando. q̄ p̄e destinatio est causa v̄i vs⁹  
 et nō ecōtra. Si nō. vnde q̄ esset bonus: cū  
 nō simus sufficētes aliqd bonū cogitare  
 ex nobis quasi ex nobis. sed sufficētia no  
 stra ex deo est. vt dicit apl̄s. Forte dices  
 ex puro lumine naturali nō p̄t homo be  
 ne vri libero arbitrio: debite volēdo. Lon  
 tra. tūc frustra cantaret vel oraret ecclesia.  
 Volūtares nostras q̄ms dñe aspirādo p̄  
 ueni. volūtas em̄ p̄t de se in malū p̄ la  
 psum: sed ex puris naturalib⁹ nō sufficē eli  
 gere bonum: nec resistere malo. Un̄ orare  
 docuit nos xps. Et ne nos inducas in ten  
 tationē. Math. vj. Et br̄s Augu. in li.  
 de gratia 7. libero arbitrio: vltra mediū.  
 Tertū est nos velle cū volumus: s; ille fa  
 cit vt velimus bonū: et quo dictū est. q̄ p̄  
 parat volūtas a dño. et quo dictū est. q̄  
 opatur in nobis velle et p̄ficere. certum est  
 nos facere cū facimus. s; ille facit: vt fa  
 ciamus. p̄cedo vires efficaces voluntari.  
 Et. iij. li. de vera innocētia dicit. Multa  
 facit deus in homine bona: que nō fac ho  
 mo. nulla vero facit homo que deus nō fa  
 cit vt faciat homo. ¶ Secūda p̄clusio est  
 nullus est p̄destinat⁹. q; est p̄scitus fina  
 liter sine obice gratie: actuali et originali  
 hoc est q; deus nulluz ex h̄ p̄destinauit. q̄a  
 vidit eū finaliter nō habiturū obicē gr̄e. s;  
 nō habituz culpā actualē vel originalez  
 p̄barur sic. esse sine hm̄i obice est effectus  
 diuine p̄destinatōis. q̄ nō ex h̄ est p̄destia  
 tus: q; hm̄i obicē nō habebit. p̄na tener.  
 q; effectus nō est origo sue cause. ancedēs  
 est apl̄s ad Ep̄he. p̄mo: dicitis. Elegit nos  
 an̄ mūdi p̄stūrōem: vt essem⁹ sancti et i  
 maculati in p̄spectu eius. i. sine macā pec  
 cari. vbi glo. apl̄s loquit de electōe q̄ nos p̄  
 destinauit. et sicut nō p̄destinauit nos eo q; sc̄  
 essemus aut imaculati. sic n̄ q; futuri era  
 mus. s; q; nos p̄destinauit: idō futuri era  
 m⁹ p̄ a⁹ gratiā sancti et imaculati. Q̄  
 p̄t ex alio. q; certū est et p̄us dicitur: q; iu  
 stificatio est effectus p̄destinatōis. ad  
 Romanos. viij. Quos vocauit hos et iu  
 stificauit. immo hoc sequitur ex dicti i cō  
 clusione p̄cedēte. nō em̄ q; iustus futurus  
 ideo erat p̄destinatus. quia sic ex merito  
 esset p̄destinatio: et non ex gratia. modo

Cōdo. 2

huius iustificationis vna pars est delectio  
 om̄is macule. s; culpę actualis et origina  
 lis: vt dicit glosa sup̄ illo textu. Iustifica  
 uit remissione peccōz et bona oparōe. ¶ Se p̄bala  
 cundo sic. puer statim post baptisima mo  
 riens est p̄destinat⁹. et p̄destinatio est cau  
 sa q̄re est baptisatus: et lera macula origi  
 nalis: igit delectio obicis originalis nō ē cā  
 p̄destinatōis. s; ecōtrario. p̄na nota est. et  
 an̄s p̄ p̄ma parte tenet ecclia. et dicit de crea  
 tis Damnan⁹. extra de sum. trini. et fide ca  
 rtho. libro sexto. S; secunda pars q; p̄de  
 stinatio est causa quare est baptisat⁹. p̄t  
 per apl̄m ad Titū. iij. dicente. Nō ex opti  
 bus iusticie que fecimus nos: sed fm̄ suaz  
 misericordiā saluos nos fecit p̄ lauacū re  
 generatōis. et. ¶ Forte dices sicut dicit p̄ria  
 opinio: q; paruul⁹ nō habet a p̄destina  
 tione q; baptisat⁹. s; potius quasi ex fortitu  
 dine nature. si em̄ debilis in vtero moritur  
 vel statim natus nō peruenit ad baptis  
 mū: nō attingit delectio em̄ culpę originalis  
 et hoc est quia deus puez reliq̄t cursui na  
 turali: nolēdo facere nouū miraculū. ¶ S; Elidit  
 reuera nimis est hec glosa in̄sio apud si  
 deles. q; istud est ponere q; sal⁹ huius pue  
 ri in ordine ad deum. p̄curat: sine dñi dire  
 ctione: et q̄si respectu dei in ordine casuali:  
 respectu cuius tñ nec pullus morit a casu:  
 si placeret p̄hiam naturalē et p̄mā bene vl  
 dere. Unde em̄ venit ei naturalis fortitudo  
 nisi a deo: Unde venit pueri cōseruatio si  
 nō a deo vsq; ad baptisimū: et vtiq; libere.  
 Unde venit baptisanti bz volūtas bap  
 sandi: si nō a deo: Unde p̄hibentur impedi  
 menta: que diabolus videns pueri statim  
 moriturū: anteponeret: si nō a deo: Dice  
 re em̄ q; om̄iū horum ordo casu combia  
 tur: et nō deo dirigere hec ad pueri salutem  
 nō habet rōnem: et est manifesta cōtra au  
 ctoritatē apl̄iam inducā. et p̄tra beatum  
 Augustinū in libro de p̄destinatione san  
 ctōz: circa mediū: dicente. q; gratia dei ma  
 xime apparet in paruulis quoz cū aliq; ba  
 ptisati: aliq; nō baptisati vire huius tem  
 nū sumunt: satis indicant misericordiam  
 et iudiciū: misericordiā quidem gr̄itā  
 iudiciū debitum: Et subdit. p̄destinat⁹ ē  
 christus: vt caput nostrum esset: ita multi  
 p̄destinati sumus vt membra eius esse  
 mus. modo constat q; per baptisima mem  
 brachisti efficiuntur. Sequitur. Nec em̄  
 retribura est christo illa gratia sed tributa

ut alienus ab omni obligacione de spiritu  
 virginis nasceret: sic et nobis ut ex aqua et  
 spiritu renascemur: non retributum est pro  
 aliquo merito. sed gratis tributum. et si nos  
 ad lavacrum regenerationis fides duxit: non  
 ideo putare debemus nos non dedisse alii  
 quid ut retribueret nobis regno saluatoris.  
 Ubi manifeste dicit quod sicut gratuita dei di-  
 spositioe verbum venit in carne: non ex me-  
 ritis: ita etiam omnis quod venit ad baptismum  
 dispositioe dei gratuita venit: non ex merito.  
 ¶ Sequitur tertia conclusio. quod omnis predestina-  
 tus est ex sola gratia predestinatus. et misericor-  
 dii dispositioe diuina non ex aliqua causa actu-  
 ali vel p[er]natiua rep[er]enda in eo cui viuere. p[ro]-  
 batur ex precedentibus: quod non ex positio[n]e alicuius  
 in eo boni. puta propter bonum usum li-  
 beri arbitrii: p[ro]p[ter] adonem p[er]m[iss]am. nec p[ro]p[ter] pri-  
 uationem alicuius mali. scilicet absentia obis. ut  
 dicit conclusio secunda. non enim est ab his p[re]-  
 destinatio: sed hec sunt a p[re]destinatioe ut  
 eius effectus: ut etiam deducit magister in litte-  
 ra. Ideo ad Romanos. viii. ap[osto]lus vocat  
 p[re]destinatos: vasa misericordie. Et ad Ephe. i.  
 Predestinavit nos in adoptionem filiorum  
 per Jesum xpm in ip[s]um. sicut p[ro]positum vo-  
 luntatis sue in laudem glorie et gratie sue. Et  
 post. Predestinavit sicut p[ro]positum. et qui  
 omnia operatur sicut p[ro]positum voluntatis sue.  
 De auctoritate et plures consules sonant  
 et voluit quod p[re]destinatio est ex gratia et non de-  
 uino p[ro]posito: non ex aliquo futuro in p[re]de-  
 stinato. Et est mens beati Augustini. de si. ad pe.  
 cap. xxxv. dicens. firmissime tene et nulla  
 tenus dubites omnes quos vasa misericor-  
 die deus fecit: electos vel p[re]destinatos  
 gratuita bonitate ante mundum. p[ro]p[ter] tunc  
 in adoptionem filiorum dei p[re]destinatos a deo.  
 Et hec est mens magistri d[omi]ni. xlj. c. ij. dicens  
 conclusio. Cum igitur gratie que apponit homini  
 ad iustificacionem: nulla sint merita: multo  
 minus et ip[s]ius p[re]destinatio[n]is: quia ab eter-  
 no elegit deus quos voluit: aliquid possunt ex-  
 stiter merita. ¶ Quarta conclusio est. nullus  
 est reprobatus p[ro]p[ter] mala sua opera futu-  
 ra. hec est de mente magistri eiusdem distin-  
 ctio. et c. q[ui] postquam dixisset quod nulla sint me-  
 rita p[re]destinatio[n]is ut allegatum fuit in p[re]d[ic]tione  
 p[re]cedenti. statim subdit. ita nec reprobati-  
 onis: quia ab eterno quosdam p[re]savit malos  
 futuros et damnandos. sicut dilexit Jacob  
 et Esau reprobavit. quod non fuit p[ro] merito  
 eorum que tunc haberent. quia nulla ha-

bebant. quoniam non ip[s]i existebant. nec pro-  
 p[ter] futura merita que p[re]sideret: vel illius  
 elegit: vel illi reprobavit. Et hec est in ren-  
 tio beati Augustini. primo libro ad simplici-  
 am. eadem verba ap[osto]li exponens. Un dicit  
 quod per hec verba. maior fuit minor: signi-  
 ficat reprobatio esau: et p[re]destinatio iacob  
 et quod hoc odium seu reprobatio: sic nec Ja-  
 cob dilectio vel p[re]destinatio: sicut ap[osto]lum non  
 est ex operibus eorum. sed ex dei voluntate siue ele-  
 ctione. et hec est mens ap[osto]li ad Romanos. ix.  
 multipliciter hanc p[re]d[ic]tionem adducit cum  
 dicit. Qui vult misereri: quod vult indurare.  
 et hoc non sit ex merito: probatur per hoc. quod di-  
 ctum est hoc a deo: cum nondum nati essent.  
 aut aliquid boni egissent vel mali. Et quod hec  
 sit mens ap[osto]li: p[ro]p[ter] quod questionibus qualis postea  
 mouet p[ro]p[ter] se dicens. quid ergo dicemus?  
 nunquid iniquus est deus? ut expositio ep[isto]la  
 hinc siue gloria. ut scilicet sine viliis bonorum malo-  
 rumve opere meritis vnum diligit: odentem al-  
 terum. Et quid hec questio faceret ap[osto]lo si ex me-  
 ritis vel demeritis esset p[re]destinatio vel re-  
 probatio: constaret quod nihil. Item cum dixisset  
 Qui vult misereri: et quod vult indurare. statim  
 querit. quid ergo queritur. id est. conuenit  
 de his qui nec bene volunt. nec bene operantur  
 nam voluntati eius quod resistit: quasi dice-  
 ret: cum nullus possit facere contra voluntatem  
 dei: si deus quod vult indurat: non potest illi  
 bene agere. quomodo itaque deus de eis recte co-  
 querit? Nam ut exponit beatus Augustinus in en-  
 chiridion. c. vij. ca. Si futura inquit opera vel  
 bona huius: vel mala illius: que deus vni-  
 p[re]screbat: vellet intelligi: nequaquam diceret.  
 non ex operibus. sed diceret ex futuris operibus  
 eorum: modo istam solueret questionem imo nul-  
 lam quam solui opus est: formare questionem  
 Et ergo est de mente Augustini. quod hec fuerit  
 mens ap[osto]li. et ex p[re]sentibus p[ro]p[ter] conclusio ex ista  
 ratione et sacre scripture. Probat etiam con-  
 clusio ratione. quia ut dicit magister in litte-  
 ra. reprobate: est nolle misereri. ca. ij. huius  
 distinctionis. modo hoc non venit propter  
 mala opera alicuius creature reprobate. er-  
 go conclusio vera. p[re]sentia nota est. et mi-  
 nor p[ro]p[ter] quia qualiacumque esset opera: imo quod  
 tumcumque sancta: adhuc deus libere misere-  
 tur: et posset ea non acceptare. Immo quod  
 uis Esau magno etulato fieret: non consecutus  
 est benedictionem. Genesis. xxvij. quod do-  
 minus noluit ei misereri. ¶ Secundo p[ro]p[ter] quod  
 illa. quia si mala opera essent causa repro-

Co do 3.

Co do 2.

Co do 4.

pbatur etiam rōe

bationis: tunc bona essent causa pdestina-  
tionis. cuius pnt dictu est in conclusione  
pma. 7 p3 pna. quia si pdestinatio no est  
propter opa: sed opa ppter pdestinatocem  
tunc eodem modo reprobatio no est cau-  
sa ppter opera: s3 magis opa mala ex rep-  
barone. s3 q3 volutas est ei relicta: dno  
no pcedente gram dirigentes. ¶ Et tertio.  
parvuli recedentes an vsum ratiois repro-  
bati sunt qui nunq aliquid mali egerut.

pbaz

¶ Quinto pclusio. nullus ex eo q pultus  
est finaliter cu obice originalis vl actualis  
pcti est eternali reprobatus. Ista p3 ex ea-  
dem inrentoe apli ad Rom. ix. dicit. Cu  
nodu nati eunt: aut aliqd egisset dvi ma-  
li. per que vult apls expmere: q Jacob no  
propter bonu factu qd erat facturus: est p-  
destinatus: nec Esau. ppter malu factum  
qd erat pducturus reprobatus. vt dedu-  
ctu est in pdone pcedere. ergo Esau repro-  
batus fuit: no ppter obicem pcti. tenet co-  
sequetia. quia no originalis. q3 arcuatus  
fuit. nec actualis. q3 tale pctm fuisse aliqd

Co do. 1

opus quod fuisset factur<sup>9</sup>. ¶ Seco hmoi  
obex est effectus reprobatois. q3 ex eo no e  
reprobatio. pna nota est. 7 alis p3. q3 no  
ess3 si dñs veller misereri. couent em pau-  
lum pns psecutorem. 7 fecit excellētissimū  
doctoz: 7 sbiro. vt habet Actuū. ix. Couer-  
tit 7 Martheū publicanū: 7 fecit euange-  
listā. 7 ergo obex no ess3: si dñs misereri di-  
spoueret. Unde Aug<sup>9</sup> in enchiridion. ca.  
cvi. dicit. Quis em ita despiciat: vt dicat de  
vno malas hominū volūtates quas volu-  
erit: 7 qñ voluerit: 7 vbi voluerit: in bonuz  
no posse puerere. 7 ergo si veller misereri:  
no esset obex. q3 obicem inuenit: effectus  
reprobatois existit: no causa. ¶ Sexta co-  
clusio q dominus ab eterno hos q3 repro-  
bat: libera sua volūtate reprobat. no pro-  
pter futura peccata que fut ipi facturi: nec  
etiā propter finalem obicem gratie que in  
eis est inuēturus. Nec sequit duabo pclu-  
sionib3 pcedentib3. ¶ Ex his sequit coclu-  
sio septima: 7 misalis ad que scum. q null<sup>9</sup>  
pdestinatus est pdestinatus ob aliquā  
causam: que de futuro debebat existere. si  
milliter nec aliqs reprobatus: ob aliquā  
causam reprobatus est: que in eo in futu-  
ro debebat fore. pma pars patet per coclu-  
siones tertia. 7 secunda pars per septam. 7  
hec e intencio apostoli ad Ro. ix. Doct  
secundo articulo. ¶ Illis vltis mderat ad

Co do. 6

Co do 7

rōnes ante oppositum. ¶ Ad pma cōtra Ad. 1.  
suppositum: neget antecedes. 7 ad pbari ratione  
onem. q licet pdestinatio respectu 7 rela-  
tionem dicat ad pdestinatum. tamē hec  
relatio vel respectus est vt futuri: no vt su-  
miul existentis. q3 est dispositio dandi gra-  
tiam in futuro. 7 ido no optet existente p-  
destinatioe: existere pdestinatu. s3 sufficere.  
Sicut quis spūscus ab eterno erat do-  
nabilis solum datus est ex tēpe. nec ab eo  
remo fuit: cui esset donabilis. ¶ Ad secun-  
dam. q quilibet pur<sup>9</sup> homo qdū vinit e  
pdestinatus ptinget: si sit pdestinat<sup>9</sup>.  
q3 pot no esse pdestinat<sup>9</sup>. vt dictū est i p-  
mo articulo: 7 eodē mō de reprobato. S3  
post terminū vitę de lege ordinata neces-  
sario est pdestinatus hic: q pdestinatus  
est: 7 ille reprobatus qui reprobat<sup>9</sup> est. qd  
no est possibile q aliqs beatoz fiat miser.  
vel q condēnatus saluet: iuxta legē ordia-  
tam. Ad improbatō em dicit quis pde-  
stinatio sit a deo. tamen quem pdestinavit  
poteat nunq pdestinasse. 7 omnis q est p-  
destinatus: de his qui sunt vel eunt via-  
tores: est libere per deum pdestinat<sup>9</sup>: sic q  
pōt nunq fuisse pdestinat<sup>9</sup>. ¶ Ad scdam  
probatō em. q quis no sit possibile: q de  
certū numerz elegerit saluandoz: q illesi-  
ar minor: siue maior. nihilomin<sup>9</sup> hec diuisi-  
sa est pcedenda. numer<sup>9</sup> electoz pot auge-  
ri 7 minui. ¶ Secundo etiā psequis est im-  
pertinēs antecedenti. Unde supposito q p-  
destinatus pōt no esse pdestinat<sup>9</sup>. ita rep-  
barus pōt no esse reprobat<sup>9</sup>. si ergo vnus  
dimitteret: puta coronā perderet. 7 alius  
illā acciperet: maneret equalis. Beat<sup>9</sup> Au-  
gustinus in libro de correctōe 7 grā: vult p-  
mum q conuictū no stat: q deus centū nu-  
merū pdestinauerit: 7 q ab illo deficiat  
vel q sup eum numerus creseat. vt magi-  
ster dicit in littera. distinctio. xl. c. iij. ¶ Ad  
terciam. concedit psequetia 7 psequo in  
ordine ad deum. quia deus certitudinali-  
ter cuiuslibet hominis nouit finem. Ad li-  
probatō em illius dicit. q cū infallibili 7 cer-  
ta psciencia dei de fine stat. q ille libere pōt  
cadere 7 a deo se auerere: qui est pdestina-  
tus. poteat em damnari: licet certitudina-  
liter 7 infallibiliter deus sciat eum saluan-  
dum. 7 hec satis sunt dicta in questioe p-  
cedenti de psciencia dei. ¶ Ad pfirmatio-  
nem: neget cōsequetia. quia ex quo deus li-  
bere pdestinat: 7 pdestinatio no sicmā

Ad 1

Ad 2

Ad 3

ad pmo

fiuit in p̄teritū quī deus possit p̄desti-  
nare eum ex merito ⁊ gratiē p̄cessionē: cui  
tamen nunq̄ concederemto quilibet cu-  
rare debet vt bene agat: ⁊ vitare malefacta.

**Ad 1<sup>am</sup>** ¶ Ad rōnes quę sūnt p̄tra questū. ¶ Ad  
p̄mam: ad auctoritatē beati Augu. p̄ illō.  
Mala p̄mo: dicit magister q̄ eam impli-  
cite retractauit: retractando eius similem  
p̄mo p̄cessionum. Verum est q̄ istud non  
oportet. quia quīs aliq̄s p̄cedentes et se-  
quentes retractet: istā tamē nō inuenitur  
retractasse. Ideo alij dicit aliter. q̄ d̄cam  
auctoritatē nō ponat beatus Augusti. ad  
illam mentem ad quā inducitur: scz q̄ velit  
dicere. q̄ p̄destinatio sit ex aliquo bono:  
quod habebit p̄destinatō. vel etiā repro-  
batio ex aliquo malo. sed vult dicere q̄ in  
vocatōne interna dei: vel etiā externa vo-  
canti cōsentiant ⁊ trahunt ad volendū de  
peccatis. Unde p̄ma gratia gratis recepta  
cum dei vocatōne tolerando: gemendo: ⁊ cō-  
terendo amplius merent gratiē incremen-  
tum. Alij vocanti resistunt: nec attendūt:  
vnde nec p̄mā gram recipiunt. ⁊ si recipi-  
unt: non p̄generant. ⁊ illi obtundunt vlt̄ in-  
durantur. ⁊ hec sūnt oculta ⁊ soli deo co-  
gnita. de quibz ibi loquitur Augustinus.  
Est em̄ ordo in conuersione peccatoris. vt  
p̄mo vocetur. dein de cōsentiat vocanti. ⁊  
tertio tolerat. quanto iustificet: remissione  
peccati: ⁊ infusione gratiē. quinto cōtinu-  
ando actus penitentię merent gratiē incre-  
mentum. Alij autē resistunt. ⁊ ex hoc idu-  
rantur. ⁊ est hec norma ibi in glosa. Ma-  
la. p̄mo sumpta a libro. lxxij. questionū  
questione. lxxij. cap. quinto. ⁊ est bñ pro-  
habilitate dicitur. ¶ Ad secundam. q̄ electi-  
onē dupliciter sumere possumus. Vno mo-  
do prout dicit volitōne sequentē delibe-  
ratōem. ⁊ hoc modo maior est vera. ⁊ ista  
electio nō ca dicit in deo. ¶ Alio modo pro  
vnius determinata acceptatōne: ⁊ alterius  
dimissionē. ⁊ hec est in deo. ⁊ hec nō requi-  
rit aliquid bonum in electo: sed nuduz be-  
neplacitū acceptantis. ⁊ sic dicit apostolus  
q̄ deus elegit p̄destinatos ante mūdi cō-  
stitutiōne. ⁊c. ¶ Ad tertiam: neget antece-  
dens. ⁊ ad probatōem dicit. q̄ nō oportet  
agens vniuersale infundere actionem su-  
am in quodlibet nō habens impedimen-  
tum si sit liber. Dat em̄ hō pauperi vni li-  
berē. ⁊ alteri nō. quīs nullū sit impedimē-  
tū ex pte ipsius: pur exprimitur. Deus em̄ vt

dicit ap̄lus nō p̄pter impedimentū vlt̄ me-  
ritū. cui vult misereri: ⁊ quē vult indurare.  
Unde Augu. in libro de p̄destinatōe scō-  
rū dicit. fides ⁊ inchoata p̄fca donū dei est ⁊  
hoc donū quibusdā dari: ⁊ quibusdā non  
dari omnino nō dubitat q̄ nō vult manife-  
stissima literis repugnare. nec voluntati  
dei aliqd resistit. vt dicitur ē. Dedit em̄ pau-  
lo p̄secutori fidē maiorē: charitatē ⁊ illū  
natōem: q̄ mltis f̄idelibus in quibz nullum  
erat impedimentū.